Dist. I. C. LXXXVII. ⁶⁴² Luc. c. 3, v. 8. ⁶⁴³ Levit. c. 25, v. 10. ⁶⁴⁴ cf. Gloss. ord. ad c. cit. Levit. ⁶⁴⁵ Gen. c. 4. = C. LXXXVIII. ⁶⁴⁶ non est Augustini. — Petr. Lomb. l. 4, dist. 17. ⁶⁴⁷ sacerdotes: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁶⁴⁸ Luc. c. 17, v. 14. ⁶⁴⁹ Levit. c. 9, v. 7. ⁶⁵⁰ quæris: Edd. coll. o. ⁶⁵¹ quærit: Ed. Bas. ⁶⁵² quantum: Edd. Ven. I, II. Par. — quando: Ed. Lugd. I. ⁶⁵³ confitetur: Edd. Bas. Lugd. ⁶⁵⁴ consequitur: Edd. coll. o. — Bohm. ⁶⁵⁵ sacerdoti: Edd. Arg. Bas. ⁶⁵⁶ Math. c. 16, v. 19. ⁶⁵⁷ solutum erit: Vulg. — Ed. Bas. ⁶⁵⁸ exercueritis: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁶⁵⁹ cognosco: Edd. coll. o. ⁶⁶⁰ cf. D. 6, de pœn. c. 1.

gignens circa se extiterit, negligatur ab illo, qui eum misericorditer monet et petit, ne ambo in foream cadant, quam stultus evitare noluisset. § 2. Tanta itaque vis confessionis est, ut, si deest sacerdos, confiteatur proximo. Sæpe enim contingit, quod poenitens non potest confiteri coram sacerdote, quem desideranti nec locus, nec tempus offert. Et si ille, cui confitebitur, potestatem solvendi non habet, fit tamen dignus venia ex sacerdotis desiderio, qui socio confitetur iniquitatem criminis, Mandati enim sunt leprosi, dum irent ostendere ora sacerdotibus ante, quam ad eos pervenirent. Unde patet Dominum ad cor respicere, dum ex necessitate prohibentur ad sacerdotes pervenire. Sæpe quidem eos quaerunt sani et læti; sed dum quaerunt ante quam ad eos perveniant, moriuntur. Sed Dei misericordia est ubique, qui et justis novit parcere, etsi non tam cito, sicut si solverentur a sacerdote. § 3. Qui ergo confitetur, omnino sacerdoti meliori, quam potest, confiteatur, et, si peccatum occultum est, sufficiat referre in notitiam sacerdotis, ut grata sit oblatio muneris. Nam in resuscitatione filiae principis pauci interfuerunt, qui viderent. Nondum enim erat sepulta, nondum extra portam civitatis delata, nondum extra domum in notitiam deportata. Intus resuscitavit quam intus invenit, relictis solis Petro, et Joanne, et Jacobo, et patre et matre puellæ, in quibus figuraliter continentur sacerdotes ecclesie. Quos autem extra invenit, animadvertendum est, quomodo suscitavit. Flebat enim turba post filium viduæ. Flevit Martha et Maria, supplicantes

A pro fratre. Flebat etiam turba, quæ Mariam fuerat secuta, lacrimis Mariæ admonita. In quo docemur publice peccantibus non propria, sed ecclesie sufficere meritum.

C. LXXXIX. Sufficit illa confessio, quæ primum Deo, deinde sacerdoti offertur.

Item Leo Papa, epist. LXXVIII, et LXXX.

IX. Pars. Quamvis plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quæ propter Dei timorem apud homines erubescere non veretur, tamen, quia non omnium hujusmodi sunt peccata, ut ea, qui poenitentiam poscunt, non timeant publicare, removeatur tam improbabilis consuetudo, ne multi a poenitentiae remediis arceantur, dum aut erubescunt, aut metunt inimicis suis sua facta roserare, pro quibus possunt legum constitutione percelli. Sufficit enim illa confessio, quæ primum Deo offertur, tum etiam sacerdoti, qui pro delictis poenitentium precator accedit. Tunc enim demum plures ad poenitentiam poterunt provocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis.

Gratian. Quibus auctoritatibus, vel quibus rationum firmamentis utraque sententia satisfactionis et confessionis innitatur, in medium breviter exposuimus. Cui autem harum potius adhaerendum sit, lectoris iudicio reservatur. Utraque enim fautores habet sapientes et religiosos viros.

Unde Theodorus Cantuariensis Archiepiscopus ait in Poenitentiali suo:

C. XC.

Quidam Deo solummodo confiteri debere peccata dicunt, ut Græci. Quidam vero sacerdotibus con-

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹ Et justis: Si consideretur tota traditionis series, videtur legendum: et istis; verumtamen omnes codices collati concordant cum lectione Gratiani.

C. LXXXIX. ² Lectoris iudicio: Certissimum est, et pro certissimo habendum, peccati mortalis necessariam esse confessionem sacramentalem, eo modo ac tempore adhibitam, quo in concilio Tridentino post alia concilia est constitutum.

C. XC. ¹ Buchardus etiam et Ivo caput hoc citant ex Poenitentiali Theodori. In Capitularibus adjectis c. 58, hæc leguntur: Quidam Deo solummodo confiteri debere dicunt peccata; quidam vero sacerdotibus confitenda esse percensent. Quod utrumque non sine magno fructu intra sanctam fit ecclesiam, ita duntaxat, ut et Deo, a quo est remissio peccatorum, confiteamur peccata nostra, et cum David dicamus: De-

lictum meum cognitum tibi feci, et iniustitiam meam non abscondi. Dixi, confitebor adversum me iniustitias meas Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei, et secundum Apostoli institutionem confiteamur alterutrum peccata nostra, et oremus pro invicem, ut salvemur. Confessio itaque, quæ Deo fit, purgat peccata. Ea vero, quæ sacerdoti fit, docet qualiter ipsa purgantur peccata. Deus namque salutis et sanitatis auctor et largitor est plerumque medicorum operatione. In conc. Cabilonensi 2, c. 33, eadem fere habentur, addita ad initium voce: quia, et nonnullis in extrema clausula, quæ notabuntur.

² Ut Græci: Hæc verba, itemque illa: ut tota fero sancta ecclesia, et illa: et hoc perfectorum est, et illa: quod est iustorum, absunt quemadmodum a Capitulari, ita etiam a concilio.

DIST. I. C. LXXXVIII. ¹ penitus: Ed. Bas. ² verecundari: Edd. coll. o. ³ habeat: ead. ⁴ ibant: ead. ⁵ se ost. sac.: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁶ Deum: Edd. coll. o. ⁷ dum quaer.: absunt ab Ed. Arg. ⁸ ad eos: non leg. in Ed. Bas. ⁹ pervenirent: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ¹⁰ sic. et si: Edd. ead. — sicut solvuntur: Ed. Bas. ¹¹ et sac.: Edd. coll. o. ¹² resurrectione: ead. — cf. Luc. c. 18. ¹³ nond. — dei.: absunt ab Ed. Bas. ¹⁴ portata: Edd. coll. o. ¹⁵ Luc. c. 7. ¹⁶ Joan. c. 11. ¹⁷ supplicans: orig. = C. LXXXIX. ¹⁸ Ep. 168. Ed. Baller. (scr. ad Epp. Campaniar. A. 489.) — Coll. tr. p. p. 1, t. 43, c. 42. Ivo Decr. p. 15, c. 167. Petr. Lomb. I. 4, dist. 17. ¹⁹ quæ: Coll. Hisp. — Baller. ²⁰ abest a Coll. Hisp. et Iv. ²¹ timent: Edd. coll. o. ²² reserari: Coll. Hisp. — Baller. Iv. ²³ abest ab iisd., Iv. et Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁴ possit: Coll. Hisp. — possint: Baller. — Iv. — Ed. Bas. ²⁵ cf. supra c. 61. ²⁶ abest a Coll. Hisp. et Iv. = C. XC. ²⁷ Non exstat inter Capp. Theodori, quæ sunt expressa ap. d'Archerium et Petitum, legitur tamen in conc. Cabil. II, hab. 813, c. 33, et in Capp. Theodulphi (quem nomen dedisse verisimile est) c. 30. — Burch. I. 12, c. 145. Ivo Decr. p. 15, c. 155.

litenda esse percensent, ut tota fere sancta ecclesia. A
 Quod utrumque non sine magno fructu intra sanc-
 ciam sit ecclesiam, ita duntaxat, ut Deo, qui remissor
 est peccatorum, peccata nostra confiteamur, et hoc
 perfectorum est, ut ⁶⁶⁵ cum David dicamus ⁶⁶⁶: *De-
 lictum meum cognitum tibi feci, et iniquitatem meam
 non abscondi. Dixi, confitebor adversum me iniqui-
 tatis meas Domino, et tu remisisti impietatem peccati
 meo*. Sed tamen Apostoli ^a institutio nobis sequenda
 est, ut confiteamur alterutrum peccata nostra, et
 omnes pro invidia, ut salvemur. Confessio itaque,
 quam soli Deo fit, quod est iustorum, purgat peccata.
 Ea vero, quæ sacerdoti fit, docet, qualiter ipsa pur-
 gentur peccata. Deus namque, salutis et sanctitatis
 auctor et largitor, plerumque hanc præbet suæ pen-
 itentiæ medicinam ^a invisibili administratione, B
 plerumque medicorum operatione.

—
DISTINCTIO II.
GRATIANUS.

I. Pars. Quia vero de poenitentia semel caput haberi
 sermo, aliquantulum aliis repetendum videtur, di-
 versorum sententias certis auctoritatibus munitas in
 medium proponentes. Alii dicunt poenitentiam semel
 tantum esse utilem. Unica est enim, nec reiterari po-
 test. Si vero reiteratur, procedens poenitentia non
 ius. Et si de sententia iudicis ejus merito peccata re-
 dentur esse remissa, apud tamen ejus presentiam,
 cui omnia futura presentia sunt, nunquam habentur
 remissa: quia non est servata illa sententia veri sa-
 cerdotis ^a: Vade, et amplius non peccare. Item ^a:
 Ecce sanus factus es, jam amplius non peccare, ne
 deterius aliquid tibi contingat. Item ex VIII Syn-
 odo ^a:

C. I. Primum tibi causam non peccatis extinguit qui
 in eam peccata recitat.

Si quis semel notatus fuerit invidia vel conten-
 tiosis vitio, et rursus in hoc ipsam incidere, sciat,
 se primam ^a causam, de qua superius dix-

imus, ex qua invidia vel contentio nascitur, in in-
 terioribus medullis habere reconditam. Oportet ergo
 eum per contraria atque adversa curari ^a, id est
 per humilitatis exercitium. Exercitia vero humilitatis
 sunt, si se vilioribus officiis subdat, et ministeriis
 indignioribus tradat. Ita namque arrogantiae et
 humane gloriæ vitium curari poterit, ut consuetudine
 humilitatis affectus ultra jam non incidat in argu-
 tentiæ et vanæ gloriæ delictum. Atque ^a in singulis
 hujusmodi vitiiis cura similis adhibeatur ^a.

Gratian. *Item sine caritate nulli adulto peccatum
 remittitur. Non autem habet caritatem qui aliquando
 peccaturus est criminaliter.*

Unde Augustinus ad Julianum comitem ^a:

C. II.

Caritas, quæ descri potest, nunquam vera fuit.

C. III. Idem super epistolam I. Joannis, tract. 8.
 Radicata est caritas? securus esto; nihil nam
 procedere potest.

C. IV. Item Gregorius lib. X. Moralium, c. 22.
 Valida ^a est, ut mors, dilectio. Virtuti etenim
 mortis dilectio comparatur, quia nimirum mentem,
 quam semel ceperit ^a, a delectatione ^a mundi in-
 ditus occidit.

C. V. Item Prosper in lib. III, de vita contemplativa,
 c. 15 ^a:
 Caritas est, ut mihi videtur, recta voluntas, à
 omnibus terrenis ac presentibus prorsus averta,
 juncta Deo ^a inseparabiliter et unita ^a, igne ^a quæ-
 dam S. Spiritus, a quo est et ad quem refertur, in-
 qui amenti omnis extranea, corruptionis ^a et
 nulli vitio mortalitatis obnoxia, supra omnia, quæ
 carnaliter diliguntur, excelsa, affectionem omnium
 potentissima, divine contemplationis avida, in om-
 nibus semper invicta, summum actuum bonorum,
 salus morum, finis celestium præceptorum, non
 criminosa, vita virtutum, virtus paganismi, pons
 victorum, anima ^a sanctarum mentium, causa re-
 ritorum bonorum, præmium perfectorum; sine qua

NOTATIONES CORRECTORUM.

^a Sed tamen Apostoli: In Casualiter et concilio
 pendit ad hoc oratio, et priori ... membro; ut et
 etc., etc.; reddi tamen a. esse mentem his ver-
 bis, et antequam dixerit exactionem, etc.
^b Non tamen eadem interpretationem: In eadem ad apert
 a. in Pont. Ludov. et Ludov. reg. ter: sine peccatore.
 À Car. tamen tamen, prout ex us. et lex. ante 21.
 et 22. v. r. p. 181. dicitur, etiam prout ad hoc pertinet
 in 181.
 Dist. a. C. I. a. Habetur in 107 de instit. nec. mo-
 rum. in epistola Basilien. c. 22. et Basilis in
 reg. l. 1. v. 1. p. 181.
 C. II. a. in reg. l. 1. v. 1. p. 181. et Basilis in
 reg. l. 1. v. 1. p. 181.

hoc caput. Nunc est in tomo 4. sub titolo de sol-
 taribus documentis ad quendam comitem c. 1. Apud
 Hieronymum vero in epistola ad Rufinum ^a a
 quondam legitur: Amabile, inquit, que acriter
 peccat, non tamen ^a fuit.
 C. V. ^a Caput hoc correctum est ex verbis Pro-
 sper. Licit in hoc correctis, et prior pars habetur etiam
 in epistola ad Rufinum c. 1. dicitur. Nam opus B. Au-
 gustini tomo II. etiam hunc sensum, quo apud Gra-
 tianum. Apud omnia omnia, et etiam ad
 nomina sunt et apud B. Prosperum. Sed opus pro-
 prium fuerit amorem hunc apud ipsam legit;
 capit ex am et orationis hunc explicatur.

Dist. I. C. 10. ⁶⁶⁵ et: conc. Cas. — Dorch. It. — Edit. c. 1. a. p. 181. ⁶⁶⁶ Psal. 51 v. 5. sic.
 Dist. II. FABR. ^a Jan. c. 2 v. 11. ^b ad c. 3 v. 11. ^c Ino Basilien. c. 22. — Coll. tr. p. 2. l. 11.
 e. 14 = C. I. ^a omnia in caput: Edit. c. 1. a. pr. Bas. ^b in conc. : Edit. c. 1. a. ^c Sed : conc. ^d a
 oratio : Edit. Bas. Bas = C. II. ^e Non est Augustinus, sed Paulus Apollinaris. — Petr. Lomb. 2.
 dist. 34 = C. III. ^f Petr. Lomb. 2. = C. IV. ^g Petr. Lomb. 2. ^h Conc. c. 3 v. 6. ⁱ conc.
 erg. — Edit. c. 1. a. pr. Lugd. II. — Dorch. ^j dicitur: erg. = C. V. ^k Ino Julianus Pontica
 caput de lib. c. 1. ^l non Bas: Edit. c. 1. a. pr. B. ^m apud Edit. Bas. Petr. Lugd. ⁿ que: Edit.
 Ser. Ven. l. II. ^o amabile erg. ^p oratio. Edit. Bas. Lugd. 2. III. — oratio in conc. : Edit. 177